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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Угледобывающее производственное

объединение (УПО) в РФ в настоящее время, как правило, входит в состав

крупной компании (корпорации), которая является субъектом не только

экономики государства, но и глобальной мировой экономики. В этой связи

все вновь возникающие угрозы, вызовы и возможности, как факторы влияния

современной внешней среды, оказывают серьёзное воздействие на

деятельность, конкурентоспособность и жизнеспособность УПО. Особенно

значительным изменениям в перспективе 5-10 лет будет подвергаться рынок

продаж угля – основа деятельности объединения. И эти изменения могут

быть критичными для его жизнеспособности.

Возникает необходимость в разработке научно-методического

обеспечения организации развития, позволяющего объединению адекватно

реагировать на воздействия внешней среды, какими бы они не были –

негативными или позитивными.

При разработке научно-методического обеспечения организации

развития с параметрами, отвечающими таким требованиям, заслуживает

внимание концепция «опережающего развития», подразумевающая

заблаговременные изменения и трансформации объекта управления,

обеспечивающие его подготовленность к функционированию в новых

социально-экономических условиях. Принятие этой концепции, как основы

обеспечения жизнеспособности УПО, требует разработки методологии

организации опережающего развития, что определяет актуальность и цель

диссертационного исследования.

Цель – теоретическое обоснование и разработка методологии

организации опережающего развития угледобывающего производственного

объединения для обеспечения его конкурентоспособности и

жизнеспособности в условиях глобализации экономики.

Идея работы – опережающее развитие угледобывающего

производственного объединения, заключающееся в заблаговременной

трансформации его функций, структуры и механизмов функционирования,
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обеспечивает высокую готовность объединения к новым угрозам и

возможностям.

Основные задачи исследования:

- определить функцию и структуру угледобывающего

производственного объединения как системы взаимосвязанных предприятий;

- установить закономерности трансформации функций, структуры и

механизмов деятельности угледобывающего производственного

объединения;

- выявить сущность, обосновать критерии и показатели опережающего

развития угледобывающего производственного объединения;

- разработать концептуальные положения и ключевые компоненты

методологии организации опережающего развития УПО;

- обосновать методический инструментарий организации

опережающего развития УПО.

Объект исследования – угледобывающее производственное

объединение как многофункциональная система взаимосвязанных общей

целью предприятий.

Предмет исследования – закономерности трансформации

угледобывающего производственного объединения в изменяющихся

условиях функционирования.

Методы исследований: анализ, синтез и обобщение опыта развития

угледобывающих предприятий, объединений и компаний, структурно-

функциональный анализ, методы сценариев, экспертных оценок,

программно-целевой метод, логическое и имитационное моделирование,

статистический анализ, производственный эксперимент.

Научные положения, выносимые на защиту:
1. Долговременная жизнеспособность угледобывающего

производственного объединения в условиях возрастания влияния факторов

мировой экономики достигается организацией опережающего развития,

основанного на использовании его технико-технологического, ресурсного и
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трудового потенциала для подготовки к эффективному функционированию

при возникновении новых угроз и возможностей.

2. Организацию опережающего развития угледобывающего

производственного объединения необходимо осуществлять с учетом

закономерностей изменения функций, структуры и механизма его

функционирования, в соответствии с которыми полноценная трансформация

объединения как многофункциональной системы занимает 20-25 лет, при

этом быстрее осваивается новый механизм функционирования, медленнее –

новые структура и функции.

3. Успешная организация опережающего развития угледобывающего

производственного объединения как многофункциональной системы

обеспечивается использованием предложенных критериев, методов,

способов, форм подготовки и проведения его трансформации на основе

мониторинга внешней среды и многосценарного прогноза изменения ее

параметров, моделирования производственного, экономического и

социально-экономического направлений развития производства и

деятельности персонала, программно-целевого управления этим развитием.

4. Заблаговременная подготовка объединения к новым вызовам

глобализации достигается на основе диверсификации производства и

деятельности персонала посредством разработки и реализации программы

его стратегического социально-экономического развития, включающей в

себя взаимосогласованные программы развития предприятий,

производственных подразделений и личные планы развития ключевых

работников по всей вертикали управления, а также инвестиционные и

организационно-технологические проекты по совершенствованию

производственных процессов, расширению номенклатуры продукции и

рынков сбыта.

Научная новизна результатов исследования.

1. Раскрыто определение понятия «опережающее развитие»

применительно к угледобывающему производственному объединению как

направленного заблаговременного преобразования системы взаимосвязанных

предприятий, выполняющих производственную, экономическую и
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социально-экономическую функции, в результате которого достигается её

новое качественное состояние, обеспечивающее эффективное

функционирование в новых условиях среды; установлены закономерности

развития угледобывающего производственного объединения, обусловленные

переходными процессами от централизованного регулирования экономики

России к рыночным отношениям.

2. Выявлены особенности деятельности угледобывающего

производственного объединения как многофункциональной системы

взаимосвязанных предприятий; обоснованы критерии, показатели и

методический инструментарий организации опережающего развития

угледобывающего производственного объединения, позволяющие

определять приоритетные направления подготовки производства и персонала

к прогнозируемым изменениям внешней среды.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждаются:

соответствием полученных научных результатов фундаментальным

положениям теорий систем и организации производства;

корректным использованием общенаучных методов исследования и

представительного объема фактических материалов, эмпирических данных,

достаточно полным их анализом;

удовлетворительной сходимостью результатов исследования и данных

практики по результатам апробации основных положений предложенной

методологии организации опережающего развития угледобывающего

производственного объединения.

Личный вклад автора состоит в анализе и обобщении результатов

развития угледобывающих производственных объединений на разных этапах

преобразования экономических отношений в РФ; в обосновании концепции

опережающего развития объединения и разработке методологии,

включающей концептуальные положения, критерии, показатели и

методический инструментарий организации развития, применение которой

позволяет осуществлять заблаговременную трансформацию объединения,

повышающую его готовность к новым угрозам и возможностям на основе
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многосценарного прогноза динамики среды и моделирования эффективных

направлений диверсификации производства и деятельности персонала с

использованием его технико-технологического, ресурсного и трудового

потенциала; в апробации результатов исследования.

Практическая ценность исследования заключается в том, что

использование закономерностей, критериев, показателей, а также

методического инструментария организации трансформации

угледобывающего производственного объединения позволяет разрабатывать

и реализовывать программы социально-экономического развития,

обеспечивающие конкурентоспособность и жизнеспособность объединения в

условиях глобализации экономики.

Практическим подтверждением этого является осуществляемая в УПО

«СУЭК-Красноярск» диверсификация производства и деятельности

персонала, позволившая повысить эффективность использования ресурсов,

стабилизировать общую прибыль объединения в условиях меняющегося

спроса на уголь.

Реализация выводов и рекомендаций.

Основные положения и выводы диссертационного исследования

используются в АО «СУЭК-Красноярск» при разработке и реализации

стратегических планов его развития, программ развития, входящих в его

состав предприятий и их подразделений, а также другими УПО АО «СУЭК»,

что подтверждено актами внедрения разработанных методологических

положений с указанием полученного социально-экономического эффекта.

Апробация работы.

Сформулированные в диссертационной работе основные научные

положения, выводы, практические рекомендации докладывались и

обсуждались на международных конференциях и симпозиумах: «Неделя

горняка» (Москва, 2010-2019 гг.), «Открытые горные работы в XXI веке»

(Красноярск, 2013, 2015, 2017 гг.); научных семинарах в Институте горного

дела УрО РАН (Екатеринбург, 2018-2020 гг.), НИИОГР (Челябинск, 2009-

2020 гг.); СФУ (Красноярск, 2012-2017 гг.), ИрГТУ (Иркутск, 2013 г.); на

кафедре «Геотехнология освоения недр» горного института НИТУ «МИСиС»
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(Москва, 2017-2019 гг.); на научно-технических советах «Сибирской

угольной энергетической компании».

Публикации. Автором опубликовано 43 работы, в том числе по теме

диссертации 34 печатных работы общим объемом 50,7 печатных листа, из

них 1 монография, 2 статьи в журналах, входящих в базы данных Scopus,

WoS, 21 статья в научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки для публикации результатов диссертационных

исследований.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена

на 303 страницах машинописного текста, содержит 47 таблиц, 64 рисунка

и 2 приложения. Библиографический список включает 254 наименования.
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корреспонденту РАН, д.т.н. В.Л. Яковлеву за методологическое

сопровождение, оказанное при выполнении исследования; доктору техн. наук
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Тенденции развития и проблемы обеспечения жизнеспособности

угледобывающего производственного объединения как субъекта

экономики РФ и глобальной (мировой) экономики

Основная тенденция развития мировой экономики в XXI веке –

ускорение процесса её глобализации, когда различные рынки, в частности,

капитала, технологии и товаров, а, в известной степени, и труда, становятся

всё более взаимосвязанными и интегрированными в многослойную сеть

национальных экономик и транснациональных корпораций. На развитие

глобальной экономики влияет множество разнонаправленных факторов как

сдерживающих (например, Парижское соглашение по климату), так и

ускоряющих (например, развитие информационных и коммуникационных

технологий) [2].

В настоящее время рынок добычи и продажи угля, очевидно, является

одним из сегментов глобальной экономики и, соответственно, факторы,

влияющие на глобальные рынки, оказывают воздействие и на мировую

угольную отрасль.

Значимый рост мировой добычи угля начался с середины 80-х годов

XX века (в 1985 г. суммарный объём добычи в мире – 4,4 млрд тонн),

стабилизировался с начала 90-х годов и лавинообразно возрос с начала 2000-

х, достигнув пика – около 8,0 млрд тонн – в 2013 году (рис. 1.1) [55, 154, 229,

230]. Основным драйвером роста мировой угледобычи стал Китай, где

объёмы добычи с 870 млн тонн в 1985 году выросли почти до 4 млрд тонн в

2013г. Это объясняется высокими темпами роста китайской экономики. С

начала 2000-х заметный рост объёмов показывает Индия, превысив в 2007 г.

500 млн тонн, выйдя на 2 место в мире в 2018 г. с объемом добычи 765 млн

тонн.
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Объем добычи по странам,

млн т

Объем добычи в целом по

всем странам, млн т

Рис. 1.1. Объем добычи угля в мире [163]

В то же время, развитые экономики стран Европы, в первую очередь

Германия и Великобритания, начиная с конца 80-х годов ХХ века, снижают

добычу угля – Германия уменьшила добычу почти в 3 раза, с 500 млн тонн в

1989 году до 169 млн тонн в 2018 году, а Великобритания прекратила добычу

угля, добывая в 80-х годах около 100 млн тонн в год. Эта тенденция связана с

переходом энергетики от угольной генерации на газовую и другие

альтернативные виды источников энергии, оказывающие, по мнению

мирового научного сообщества, меньшее негативное влияние на

окружающую среду.

Начиная с 2013 года общие объёмы добычи угля в мире стали

снижаться, что объясняется усилением влияния экологических факторов и

развитием альтернативных углеродной генерации видов электроэнергетики.

Особо значимое снижение объёмов добычи происходит в Китае и США,

которые занимали первые два места по годовым объемам добычи в 2013 г.

Рассмотрение состояния рынка продаж угля и его добычу в РФ начнем

с конца 80-х годов ХХ века (рис. 1.2).
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В 1988 году СССР занимал 3-е место в мире (после США и Китая) по

объёмам добычи угля с объёмом более 770 млн тонн. В последующие годы,

вследствие стагнации экономики СССР, а затем распада СССР и, фактически,

разрушения плановой экономики, объёмы добычи в РФ и других странах

постсоветского пространства начали резко снижаться, достигнув минимума в

1998 году. Общий объём добычи в странах постсоветского пространства в

1998 году составлял около 370 млн тонн, а в Российской Федерации – около

230 млн тонн.

Чтобы обеспечить функционирование и развитие угольной отрасли РФ

в экономически и социально сложных условиях перехода к рынку,

необходимо было провести её широкомасштабную реструктуризацию и

решить следующие задачи:

- создание конкурентного рынка угля путём формирования на базе

перспективных предприятий конкурентоспособных угольных компаний и их

последующей приватизации, как необходимой основы их самостоятельного

(без государственной поддержки) эффективного функционирования в

рыночных условиях;

- ликвидация убыточных и неперспективных (нежизнеспособных в

рыночных условиях) угледобывающих предприятий и объединений,

отделение от перспективного угольного бизнеса убыточных сервисных

организаций, непрофильных видов деятельности, объектов социальной

сферы, высвобождение излишней численности трудящихся;

- социально-экономическое, экологическое оздоровление и

обеспечение социальной стабильности в угледобывающих регионах на

основе совершенствования социальной инфраструктуры и усиления

природоохранной деятельности в этих регионах [161, 195].

В результате этого реформирования отрасль трансформировалась из

планово-убыточной, а, следовательно, дотационной, в эффективный сектор

топливно-энергетического комплекса страны, при этом уже к началу 2000-х

добыча угля частными компаниями составляла 100% всего объёма
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добываемого угля в стране. А в настоящее время 67% от общей добычи

осуществляется крупными угледобывающими компаниями-холдингами с

годовыми объёмами добычи от 12 до 110 млн тонн (рис. 1.3).

Рис. 1.3. Объемы добычи угля в РФ по компаниям (2018 г.)

(по данным [154])

Перевод государственных угольных предприятий и компаний в статус

частных поставил их перед выбором: стать рентабельными, выдерживать

конкуренцию – или прекратить существование. И всё это в условиях

функционирования, характеризующихся возрастанием динамики воздействия

среды и ужесточением конкуренции. Первоочередной задачей руководства

предприятий являлось расширение рынков сбыта угольной продукции и

определение векторов развития. Наиболее привлекательным рынком в конце

90-х – начале 2000-х был практически новый и неосвоенный российскими

угледобывающими компаниями внешний, экспортный рынок (суммарный

экспорт угля из РФ в 1998 г. составлял 24,4 млн т) – это был «реальный»

рынок – конкурентный, с понятными правилами и достаточно высокой

прибыльностью продаж.

Для вхождения в мировой рынок и обеспечения конкурентной

себестоимости и качества продукции угольные компании РФ провели

масштабное техническое перевооружение угледобычи и углеобогащения,

построили ряд угольных терминалов в морских портах, сформировали

крупные вагонные парки и в целом выступили драйверами социально-
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экономического развития во многих регионах России, в других

горнодобывающих отраслях [18].

Таким образом, задача выхода российских угледобывающих компаний

на мировой рынок продаж угольной продукции (соответственно задача

обеспечения конкурентоспособности, рентабельности и жизнеспособности)

была решена – экспорт российского угля к 2018 году вырос до 210 млн тонн в

год (в 9 раз), а доля РФ в общей добыче всех стран выросла с 10% в 1998 г.

до 45% в 2018 г. (при росте общего объёма годовой добычи РФ в 2 раза – с

232 млн тонн до 460 млн тонн). То есть почти весь прирост российской

угледобычи за 20-ти летний период был обеспечен за счёт увеличения

продаж угля угледобывающими компаниями РФ на мировом (экспортном)

рынке (рис. 1.4).

В этой связи необходимо отдельно рассмотреть вопрос сохранения и

развития угледобывающих предприятий и компаний, продукция которых

имеет потребителей только на внутреннем рынке РФ (потребители угольной

генерации большой энергетики, коммунально-бытовые нужды и пр.). Этот

рынок за последние 30 лет значительно изменился – многие потребители

угля были переведены на использование газа, в связи с его более высокой

эффективностью и меньшим количеством выбросов в окружающую среду.

Кроме того, в связи с освоением рыночных отношений и последовавшей

реструктуризацией промышленности, в стране упало потребление

электроэнергии, а, следовательно, и энергетического угля. По этим причинам

многие угледобывающие предприятия и объединения советского периода, не

сумевшие перестроиться, и даже целые угледобывающие бассейны

(Подмосковный, Челябинский и др.) прекратили добычу и были

ликвидированы. Выжили и продолжили работу предприятия, где

собственники, менеджмент и коллективы смогли соединить свои усилия и

направить их на формирование эффективных и конкурентоспособных

производств. Положительную роль в поддержании жизнеспособности

угледобывающих предприятий и объединений, обеспечивающих углём


[…]


без НДС для создания участков по ремонту автосцепного оборудования,

автотормозного оборудования и участка по ремонту тележек;

3. Аттестовать персонал в вагонной инфраструктуре РЖД;

4. Установить приобретённое оборудование в новом здании;

5. На договорной основе вызвать инспектора для проведения

расширения условного номера на выше указанные работы.

5. Планируемые результаты

В результате реализации данного проекта предприятие будет получать

ежегодно выручку в пределах 320 – 385 млн руб.

Таблица Б.10

Планируемая динамика освоения производства

Год: 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

вид ремонта ДР

стандарт.вагон,

шт.
4000 4050 4100 4150 4200 4250 4300 4350 4375

Стоимость

ремонта, тыс. руб.
80 81 82 83 84 85 86 87 88

Выручка, млн руб. 320 328,05 336,2 344,45 352,8 361,25 369,8 378,45 385

Инвестиционный проект «Организация серийного производства

рештаков для лавных конвейеров подземной добычи угля»

1. Предпосылки:

Потенциальные заказчики – угледобывающие предприятия

АО «СУЭК», осуществляющие подземную добычу угля шахтным способом,

а также сторонние горные предприятия.

Рештак – составная часть конвейера современного добывающего

механизированного комплекса. В настоящее время шахты закупают

высокопроизводительные механизированные добычные комплексы
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производства Германии и США. Рештаки - быстроизнашиваемые части

лавного конвейера, замена которых происходит ежегодно. В состав лавного

конвейера входит до 180 рештаков, цена одного рештака оригинального

производства около 1млн руб.

Эта продукция закупается предприятиями в большом количестве. В

компании АО «СУЭК» на сервисных предприятиях отсутствуют

возможности для изготовления рештаков, поэтому организация их

производства с меньшей ценой крайне актуальна и может принести

значительный эффект как производителю, так и покупателю.

В соответствии с изложенным было принято решение о реализации на

БРМЗ инвестиционного проекта по организации изготовления рештаков с

ценой одной единицы продукции не более 650 тыс. руб.

2. Описание проекта

Цель проекта: наладить серийное изготовление рештаков в количестве

по 360 единиц (по 180 штук каждого из двух типоразмеров) ежегодно.

Задачи проекта:

- организовать производство рештаков на базе экскаваторного цеха за

счет перепланировки цеха для размещения нового оборудования;

- оснастить необходимым оборудованием производственное

подразделение;

- наладить серийное производство рештаков.

Реализация проекта позволит:

- расширить имеющуюся производственную базу предприятия;

- развить технологические возможности;

- увеличить выпуск товарной продукции (готовых изделий);

- расширить сферу деятельности на рынке продукции для добывающих

отраслей.

Общая стоимость вложений в проект оценивается в 140 688 тыс. руб. с

НДС (20%).
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Таблица Б.11

Динамика затрат на освоение проекта

№ Наименование 2019

год

2020

год

2021

год

ВСЕГО

1 Портальный обрабатывающий

центр WELE LB-421-Z1-Y-M

90 941 90 941

2 Роботизированный сварочный

комплекс, Carl Cloos

Schweisstechnik GmbH*

44 879 44 879

3 Ручная линия порошковой

окраски деталей TECHNOMAX

4 868 4 868

ВСЕГО 140 688 0 0 140 688

* - запущен в работу. Остальное оборудование будет введено в конце 2 кв.

2020 г.

3. Основные экономические показатели проекта

Таблица Б.12

Основные показатели проекта

№ п/п Показатели Ед.изм. Значение

1 Начало реализации проекта 2019

2

Продолжительность инвестиционной стадии

проекта мес. 12

3

Продолжительность эксплуатационного

периода проекта мес. 72

4 Период расчета мес. 84

5 Общий объем инвестиций без НДС млн руб. 117,2

6 Выручка млн руб. 1 351

7 Чистый дисконтированный доход (NPV) млн руб. 131

8 Внутренняя норма доходности (IRR), в год % 38%

9 Индекс доходности инвестиций (PI) 2,12

10 Ставка дисконтирования, в год % 13,3%

11 Дисконтированный срок окупаемости

- с начала инвестирования лет 3,72

- с начала эксплуатации лет 2,72
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Рис. Б.5. Экономические показатели проекта

4. Планируемые результаты

Опытное производство рештаков в 2019 г.

Таблица Б.13

Результаты опытного производства

№ п/п

Полное

наименование

детали/продукции

или освоенной

услуги

Марка

оборудования,

к которому

относится

Мнемокод

позиции в

SAP ERP

Количество

Сумма

реализации,

руб. с НДС

1 Рештак 1142-1750 ПФ-6 2000485958 2 1 511 959

Начало серийного производства продукции с 3 кв. 2020 года после

ввода всего оборудования в эксплуатацию. Период производства принят 6

лет: с 2020 по 2025 включительно.

Краткий план производства продукции проекта представлен в таблице

Б.14.
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Таблица Б.14

Плановые объемы производства

Типоразмер (№ чер.)
2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

980*1750

(ПФ4.1132.00.000СБ)
100 180 180 180 180 180

1850*1750 ПФ6

1142.00.000СБ
100 180 180 180 180 180

ВСЕГО 200 360 360 360 360 360

Таблица Б.15

Плановые цены

Серия

(типоразмер)
Цена БРМЗ, руб. без НДС

Рыночная цена

аналогов, руб.

без НДС

Цена БРМЗ

/ цена

рынка

980*1750
572 336 744 037

30%
(№Чер.ПФ4.1132.00.000СБ) («SH PF4/1132»)

1850*1750

638 235 829 706

30%
(№Чер.ПФ6 1142.00.000СБ)

(«1142-1756-

МТ»)

Инвестиционный проект «Развитие литейного участка ООО «БРМЗ»

с целью увеличения объема литейной продукции до 3000 т в год»

1. Предпосылки:

В РФ в настоящее время на горнодобывающих предприятиях

эксплуатируется около 300 ед. экскаваторов импортного производства

Komatsu, Hitachi, Caterpillar и др. При этом для их эффективной работы

необходима регулярная замена быстроизнашивающихся запасных частей –

зубьев, коронок для них, траков гусеничных лент. Рынок продаж этих

запчастей оценивается экспертами в 3-4 млрд $ в год. При этом на фоне

падения курса рубля цена оригинальных запчастей в настоящее время очень

высока и серьёзно отражается на выпуске на себестоимости продукции

горнодобывающих предприятий. Поэтому выпуск аналогичных запчастей

отечественного производства в настоящее время может быть крайне

эффективен и востребован.
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Эта продукция в основном литейного производства с последующей

механической обработкой.

На БРМЗ имеется действующий литейный участок, занимающийся

выплавкой стального, чугунного, бронзового литья, которое используется на

нужды производства, а также отгружается в основном компаниям группы

СУЭК (99,7% от общего объема реализации). На сегодняшний день ООО

«БРМЗ» производит запасные части ко всем видам экскаваторов: зубья для

шагающих и роторных экскаваторов, коронки зуба, петли, клыки, зубчатые

колеса, шестерни, вкладыши, шайбы, колосники и т.д.

Текущая мощность предприятия по выплавке литейной продукции

составляет 1000 т/год, из которых порядка 100 т/год – высококачественное

литье (сложная литейная продукция, используемая для импортозамещения) и

900 т/год – низкокачественное (простое) литье (используется для ЭШ, ЭКГ,

ЭР, запчастей для насосов и пр.).

2. Описание проекта

Основная цель проекта – увеличение объема литейной продукции с

выводом производства на рынок импортозамещающих запасных частей для

горнодобывающей техники.

По результатам реализации проекта планируется значительно

расширить номенклатуру быстро изнашиваемых деталей к импортным

экскаваторам (траки, зубья, коронки), выпуск деталей к вновь осваиваемым

механизмам и узлам. Одним из главных направлений будет изготовление

рештаков для лавных конвейеров типа PF-4, PF-6 в объеме 300-350 шт. (что

составляет от 300 до 400 тонн в год). Востребованность такой продукции на

рынке запасных частей существует как внутри группы предприятий СУЭК,

так и у сторонних компаний добычной отрасли.

3. Экономическая эффективность проекта

Эффективность реализации проекта рассчитана на разнице базового

варианта 1 тыс. т в год и проектного варианта 3 тыс. т в год. Объемы добычи

и динамика численности приведены в таблице Б.16.
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Таблица Б.16

Динамика объемов добычи и численности

№

п/п
Наименование показателя Ед.изм. Значение

1 Начало реализации проекта 2017

2 Продолжительность инвестиционной стадии проекта мес. 36

3

Продолжительность эксплуатационного периода

проекта мес. 72

4 Период расчета мес. 108

5 Общий объем инвестиций без НДС млн руб. 137

6

Увеличение объема продаж (в денежном выражении без

НДС) млн руб. 4 006

7 Чистый дисконтированный доход (NPV) млн руб. 570

8 Внутренняя норма доходности (IRR), в год % 58%

9 Индекс доходности инвестиций (PI) 5,2

10 Ставка дисконтирования, в год % 13%

11 Дисконтированный срок окупаемости

- с начала инвестирования лет 4,6

- с начала эксплуатации лет 1,6

Рис. Б.6. Основные экономические показатели проекта

4. Планируемые результаты

Реализацию проекта предполагается провести в 2 этапа:

I этап (реализован в 2018 году на 58,2 млн руб. без учёта НДС) –

увеличение объема выпуска литейной продукции с 1000 т/год до 1400 т/год с
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увеличением объемов высококачественного литья до 200 т/год с расширение

номенклатурного ряда продукции и улучшением качества.

II этап (сумма инвестиций 78,4 млн руб. без учёта НДС) –

ориентирован на увеличение объёмов производства до 3000 тонн с

доведением объемов высококачественного литья до 1750 т/год и снижением

себестоимости литейной продукции. На сегодняшний день решение по

реализации этапа не принято.

Таблица Б.17

Объем выпуска литейной продукции

Объем литья, т/год
Базовый

вариант

Проектный вариант

I этап II этап

-высококачественного литья 100 200 1750

-низкокачественного литья 900 900 1250

Итого 1 000 1 100 3 000

Таблица Б.18

План производства литейной продукции

Наименование
Объем реализации

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Без проекта

Объем производства, тонн в т.ч. 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

-высококачественного литья 100 100 100 100 100 100 100 100

-низкокачественного литья 900 900 900 900 900 900 900 900

Численность (чел.) 45 45 45 45 45 45 45 45

С проектом

Объем производства, тонн в т.ч. 1 100 1 600 2 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000

-высококачественного литья 200 1 000 1 000 1 500 1 750 1 750 1 750 1 750

-низкокачественного литья 900 600 1 000 1 500 1 250 1 250 1 250 1 250

Численность (чел.) 50 71 88 120 120 120 120 120