## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

на диссертацию Федорова Андрея Витальевича на тему «Методология организации опережающего развития угледобывающего производственного объединения», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.22 – «Организация производства (горная промышленность)»

### **1. Актуальность темы исследования**

Условия функционирования угледобывающего производственного объединения в составе угольной компании, характеризуются неопределённостью, сложностью и воздействием вызовов, затрудняющих прогнозирование развития с сохранением конкурентоспособности. Непрогнозируемые изменения среды могут привести даже к ликвидации компании.

Актуальность прогнозирования условий определяется эффективностью методологии развития объединения, обеспечивающей функционирование в новых социально-экономических условиях на рынках труда и финансового капитала.

Актуальность проблемы обусловлена отсутствием у угледобывающих объединений единого методического инструментария, позволяющего разрабатывать программы развития, обеспечивающие конкурентоспособность организации в условиях глобализации экономики.

Установление закономерностей трансформации функций, структуры и механизмов деятельности и разработка методологии опережающего развития, основанная на использовании технико-технологического, ресурсного и трудового потенциала способствуют эффективному функционированию объединения, поэтому тема диссертации актуальна и своевременна.

### **2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Обоснованность полученных результатов обеспечена корректным использованием материалов собственных исследований и научных трудов специалистов в области организации горного производства и обработкой представительного массива сведений о функционировании отечественных угледобывающих предприятий за период преобразований в угольной отрасли 1991-2019г.

Соискатель корректно использует методы исследований: анализ, синтез и обобщение опыта, структурно-функциональный анализ, сценариев, экспертных оценок, программно-целевой, логическое и имитационное моделирование, статистический анализ и производственный эксперимент.

Применение корректных методов исследования, апробация на научных симпозиумах и международных научно-практических конференциях с публикацией 43 научных трудов, в том числе, 1 монография, 2 статьи в журналах базы данных Scopus, WoS, 21 статья в рекомендованных ВАК журналах позволяют утверждать, что научные положения, выводы и рекомендации диссертации достаточно обоснованы.

### **3. Характеристика структуры и содержания диссертации**

Содержание работы изложено на 303 страницах машинописного текста, содержит 47 таблиц, 64 рисунка и 2 приложения, а библиографический список включает 254 наименования.

В пяти главах диссертационной работы излагаются: результаты анализа тенденций развития и проблем угледобывающего объединения; научно-методическая база обеспечения жизнеспособности и развития; теоретические аспекты развития; концепция опережающего развития; организационно-методическое обеспечение; практика и результаты применения методологии опережающего развития на примере объединения АО «СУЭК-Красноярск».

Исследование проблемы функционирования и развития объединений в условиях динамики среды, ужесточения конкуренции и активизации процесса глобализации позволило автору констатировать, что теоретическая база обеспечения конкурентоспособности и жизнеспособности планирования горного производства позволяет перейти к разработке методологии опережающего развития угледобывающего производственного объединения (стр. 44-47).

Автор рассматривает объединение как многофункциональную систему взаимосвязанных предприятий, определяет его специфические свойства (стр. 48-59), выявляет закономерности трансформации функций, структуры и механизмов функционирования угледобывающего производственного объединения, определяет характер закономерности трансформации от периода освоения (59-72), анализирует концепции развития крупных производственных компаний, объединений и предприятий (стр.72-81) и приходит к выводу о приоритете «концепции опережающего развития».

Для разработки такой концепции автор исследует содержание теории опережающего развития макроэкономических систем, адаптируя ее к объекту исследования (стр. 83-98), разрабатывает концептуальные положения опережающего развития объединения (стр. 98-129) и формулирует их в виде семи положений, которые в совокупности обосновывают необходимость заблаговременной трансформации функций, структуры и механизма функционирования объединения на основе диверсификации производства и деятельности персонала. В качестве критериев опережающего развития угледобывающего производственного объединения автор предлагает использовать взаимосвязанные и взаимообусловленные критерия – готовность производства и персонала к изменениям.

Разработанный автором методический инструментарий опережающего развития угледобывающего объединения (стр. 131-146) включает методы, способы и формы подготовки к трансформации на основе мониторинга внешней среды, моделирования вариантов диверсификации производства и программно-целевого управления развитием. По каждому из предложенных организационно-управленческих инструментов приведены примеры и результаты его реализации на предприятиях АО «СУЭК-Красноярск».

На примере АО «СУЭК-Красноярск» автор доказывает, что объединение может быть конкурентоспособным, если персонал предприятий реализует потребность в повышении своего профессионализма для укрепления рыночных позиций объединения.

**Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

1. Обоснование возможности и целесообразности организации опережающего развития на основе использования его потенциала.

2. Определение понятия «опережающее развитие», как заблаговременное преобразования системы взаимосвязанных предприятий, в результате которого достигается новое качественное состояние.

3. Обоснование необходимости изменения функций, структуры и механизма функционирования объединения, обусловленных переходными процессами от централизованного регулирования экономики с использованием возможностей диверсификация производства.

Научная значимость выводов и результатов заключается в получении прироста знаний в области организации горного производства, выраженного в разработке и обосновании концепции и методологии опережающего развития угледобывающего производственного объединения в условия динамики среды функционирования.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные результаты позволяют повысить обоснованность принимаемых организационно-технологических и управленческих решений разрабатывать и реализовывать программы социально-экономического развития, обеспечивающие конкурентоспособность объединения в условиях глобализации экономики.

Результаты работы можно применять при разработке и реализации планов перспективного развития предприятий угледобывающего производственного объединения и в учебном процессе.

#### **4. Дискуссионные вопросы и замечания по диссертационной работе.**

1. Формулировку научной новизны результатов исследования на с. 6-7 диссертационной работы следовало бы конкретизировать в количественном отношении.

2. Подраздел 5.1. «Программа стратегического социально-экономического развития АО «СУЭК-Красноярск» с.176-197 диссертации лучше было бы вынести в обзорную главу. Некоторые иллюстрации в 4 и 5 главах диссертации, например, №№ 4.1, 4.2, 4.10, 5.1, 5.2. и др. опубликованы в работах других авторов, и больше уместны в первой главе.

3. Автор тратит место в диссертации для общеизвестных сведений, например, «объединение – это многофункциональная система», что не требует доказательства.

4. В таблице 2.3. на стр. 60 и таблице 2.4. на стр. 61 приведено в процентном соотношении изменение функций УПО. На рис. 2.5 стр. 67 диссертации дано математическое описание установленных автором закономерностей без пояснения, почему описывают эти закономерности именно логарифмические и убывающие экспоненциальные функции.

5. Являются ли разработанные автором концептуальные положения (раздел 3.2, стр. 98-118 диссертации) универсальными не угольной, а другой добывающей ресурсы отрасли?

6. В диссертации и в автореферате, в 4-м научном положении (стр.4 автореферата) автор утверждает, что «заблаговременная подготовка объединения к новым вызовам глобализации достигается на основе диверсификации производства и деятельности персонала посредством разработки и реализации программы его стратегического социально-экономического развития». Подготовка персонала может осуществляться только через диверсификацию производства или и другим способом?

#### **5. Заключение**

Диссертация Федорова Андрея Витальевича на тему: «Методология организации опережающего развития угледобывающего производственного объединения» представляет собой самостоятельно законченную научно-квалификационную работу, направленную на ре-

шение важной научной проблемы – развитие методологии организации опережающего развития угледобывающего производственного объединения, имеющей важное народнохозяйственное значение для угольной промышленности России.

Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертационной работы. :

Структура и содержание диссертации соответствуют требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. Работа выполнена в соответствии со следующими пунктами: Паспорта научной специальности ВАК 05.02.22 – «Организация производства (горная промышленность)»: 1 – «Разработка научных, методологических и системотехнических основ проектирования организационных структур предприятий и организации производственных процессов. Стратегия развития и планирования организационных структур и производственных процессов»; 9 – «Разработка методов и средств организации производства в условиях технических и экономических рисков»; 11 – «Разработка методов и средств планирования и управления производственными процессами и их результатами».

Автор диссертации – Федоров Андрей Витальевич – заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.22 – «Организация производства (горная промышленность)».

Официальный оппонент,

профессор кафедры горного дела, доктор технических наук, профессор
ФГБОУ ВО «Северо-Кавказский горно-металлургический институт (государственный технологический университет)»

362021, Россия, РСО-Алания, г. Владикавказ, ул. Николаева, 44

Тел. +7 (8672) 407-314 (преподавательская), +7 (952) 839 45 99 сот.;

e-mail: , [kafedra-trm@skgmi-gtu.ru](mailto:kafedra-trm@skgmi-gtu.ru), [v.i.golik@mail.ru](mailto:v.i.golik@mail.ru)

[www.skgmi-gtu.ru](http://www.skgmi-gtu.ru)

«19» ноября 2020г.

Голик Владимир Иванович

Я, Голик Владимир Иванович, автор отзыва, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Подпись Голика В.И. заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета
ФГБОУ ВО «СКГМИ (ГТУ)»

Л.М. Базаева